E & verisimilem causam adducit, à qua nominatum fuerit Sabbathum. Emensi enim, inquit, sex dierum iter, bubonibus laborarunt, eamque ob causam die septimo requieuerunt, clapsi in eam regionem quæ nunc Iudæa dicitur: cumque diem Sabbathum appellarent, retento Aegyptio vocabulo. nam inguinis dolorem vocant Aegyptij Sabbathos. An non derisione dignæ sunt hominis huge? vel potius odio digna est talia scribendi impudentia? Videlicet bubonibus laborarunt omnes, cum essent centum decem millia hominum. At si quidem erant illi cæci, claudi, & omnibus modis ægroti, quales fuisse dicit Apion, ne vnius quidem diei iter confidere potuerunt. Sin vastam solitudinem peragrare, & insuper aduersarios pugnando cuncti vincere potuerunt, certè non vniuersi post septimum diem ab inguinibus laborarunt. Neque enim natura-

F liter solet hoc necessariò accidere ambulantibus: quin multa hominum millia semper mediocre iter conficiunt. Et id illis sua sponte sic euenisce, omnium est absurdissimum. At mirificus hic Apion sex diebus eos in Iudeam venisse antè dixit: idemque rursus Mosen refert consenso monte Sinæo, inter Aegyptum & Arabiam sito, dies quadraginta latuisse, & illinc digressum leges dedisse Iudeis. Sed qui fieri potest, ut & quadraginta dies in deserto in aquo loque loco manferint, & ijdem omnem interiacentem re-

Ioseph.

E 2 **gionem**

gionem sex diebus permeauerint? Iam nominis Sabbathi grammatica illa mutatio aut magnæ est impudentia, aut singularis imperitiae. nam Sabbo & Sabbathum plurimum inter se differunt. Sabbathum enim Judaico sermone requies est ab omni opere; Sabbo vero, sicut ille ait, significat apud Aegyptios dolorem inguinis. Hæc sunt quæ de Mose & Iudeorum ex Aegypto discessu noua tradidit, à se præter cæteros excogitata. Sed quid *Apion veræ patrum*, si de nostris mentitur maioribus, dicens eos fuisse genere Aegyptios, cum ipse de triam & genitum semetipso contraria mentitus sit: & natus Oasi in Aegypto, omniumque Aegyptiorum, si vivum abiuratur, rum dicendum est, vel primus, veram patriam genusque abiurauerit, & Alexandrinum esse mentiens, sui generis improbitatem fateatur? Merito ergo quos odit, & maledictis incessere vult, eos vocat Aegyptios. Nisi enim vitiosissimos esse existimat Aegyptios, nū-
quā id genus fugisset: siquidem qui sibi de patrijs suis placent, ab ijs se denominari glorian-
tur, & si qui eas sibi falsò vendicant, eos refellunt. Iam duorum alterum erga nos faciunt
Aegyptij: aut enim gloriandi gratia cognitionem simulant, aut nos in societatem pertra-
hunt infamia suæ. At egregius hic Apion videtur suam illam aduersum nos maledicentiam
quasi mercedem quandam voluisse. Alexandrinis soluere datae sibi ciuitatis: cumque eorum
in contubernales suos Alexandriæ Iudeos simultatem intelligerer, decreuit Iudeis ille qui-
dem conuiciari: sed cæteros quoque omnes complectitur, in utrisque mentiens impuden-
ter. Sed videamus quæ nam sint grauia illa, & immania Iudeorum Alexandriae incolarum
de Iudeis Alexæ criminis de quibus eos accusat.

drat. Cūm venissent, inquit, ex Syria habitatū ad importuosum māre, fluctibus undarī vicini. C
Ergo si in locum maledictum est, maledicit suæ non patriæ ille quidem, sed quam dicit
patriam, videlicet Alexandriae. Illius enim maritima pars (id quod confitentur omnes) est ad
habitandum amoenissima. Quam si Iudei per vim occuparunt, ita ut ne postea quidem ex-
pulsi fuerint, argumentum est eorum fortitudinis. Locum quidem illum eis dedit Alexander
ad habitandum, & parem cum Macedonibus honorem adepti sunt. Neque vero video
quid dicturus fuerit Apion, si apud Necropolim habitarent, ac non apud palatium sedes ha-
berent, atq; haec tenus Macedonum appellationem obtineret eorum tribus. Quod si legit Epistolas
Alexandri regis, & Ptolemæi Lagi filij, & scripta vident illius successorum Aegypti regum,
& positam Alexandriae columnam, ac iura continet quæ Cæsar ille magnus Iudeis
concessit: si hæc, inquam, sciebat, & tamen cœtraria scribere ausus est, malus fuit: sin horum
nihil sciebat, imperitus. Iam cūm miratur quo pacto, Iudei cūm essent, Alexandrini vocati
fuerint, eiusdē est imperitiae. Omnes enim in coloniam aliquam allecti, etiam si nationibus
plurimū inter se differant, à cōditoribus nomen accipiunt. qua quidem de re quid opus est
alios commemorare? nostrū qui Antiochiam incolūt, Antiocheni nominantur, ciuitate
enim eos donauit Seleucus ipse cōditor. Si aliter quī Ephesi & in reliqua Ionia degunt, id
cum indigenis nomen habent, hoc adeps a successoribus Alexandri. Romanorum vero hu-
manitas cunctis propemodū nomen suum impertiuit non solum viris, verū etiam totis
Romanis qui eum vocati. gentibus magnis. Certè qui olim Hiberi vocabantur, & Tyrreni, & Sabini, ij Romani vocan-
tur. Quod si hunc ciuitatis modum tollit Apion, desinat Alexandrinum se dicere. Nam cūm
sit natus (vt supra dixi) in intima Aegypto, qui possit Alexandrinus esse, si ciuitatum donatio
(id quod in nobis ipsis vult fieri) tollatur? Enim uero solis Aegyptijs in villam omnino ciuita-
tem ascribi interdixerunt nunc domini orbis Romani. At iste ita est egregius, vt vetita sibi
Ptolemæi de Lagi vendicantis calumniari conatus fuerit eos, quibus ea meritò contigere. Neque enim profes-
sus existimat. Etò ob colonorum penuriam cōgregauit Alexander nostrorum aliquos in eam quam sedu-
lō condebat urbem: sed omnium virtute ac fide diligenter explorata hoc munus nostris de-
dit. Honorabat enim gentem nostram, sicut & Hecatæ de nobis refert, q̄ ob exhibitam ipsi
à Iudeis modestiam atque fidem, Samariticū agrum, eis à vestigalibus immunem attribue-
Ptolemæi Lagi filii. tit. Ptolemæus quoque Lagi filius, de Alexandriae incolis eadem quæ Alexander sensit. Nam
Aegypti munitiones ei cōmisit, sperans fideliter simul & fortiter eas custodituros. Cūq; Cy-
renæ & reliquarū Africæ urbiū Imperiū tutò tenere vellet, in eas partē misit Iudeorū ad ha-
bitandū. Eius quoq; successor Ptolemæus, cognomento Philadelphus, nō solum si qui no-
strorū apud eum erāt captiui, omnes reddidit: verū etiā pecuniā sepe largitus est: quodq;
maximū est, leges nostras cognoscere, & sacrarū literarū libros legere cōcupiuit. Itaq; misit
petitū, vt homines mitterentur qui sibi legē interpretarentur: & eorū bene describendorum
curam mandauit nō quibusuis, sed Demetrium Phalerenum, & Andream, & Aristēum (quo-
rum

- A rum Demetrius erat sui temporis doctissimus: reliquis duobus mandata erat prouincia custodiendi corporis regis) huic negotio præfecit. qui profecto nunquam leges nostras & patriam disciplinam dicere concipiueret, si vtentes his homines contempsisset, ac non summopere suspexisset. Apionem verò latuit omnes ferè deinceps ipsius maiorum Macedonum reges animo fuisse erg: nos benevolentissimo. Etenim tertius Ptolemæus, q̄ dictus est Euergetes, tota Syria vi portitus, non Aegyptijs dijs de victoria gratias egit sacrificando: sed Hierosolyma profectus, multa more nostro peregit Deo sacrificia, & donaria pro victoriæ dignitate reposuit. Philometor verò Ptolemæus, & eius vxor Cleopatra, vniuersum regnum suum Iudeis crediderunt, vniuersarum copiarum imperatoribus Iudeis Onia & Dositheo: quōrum nomina cauillatur Apion, quorum debet op̄a admirari, ac non conuiciari, sed grātiam eis habere ob conseruatam Alexandriam, cuius ciuitatem ipse sibi arrogat. Nam Alexandrinis bellum cum regina Cleopatra gerentib⁹, & in summo salutis suæ periculo versanti bus, illi pacificatores extiterunt, & eos ciuilibus malis liberarūt. Sed postea duxit Onias (inquit Apion) in urbem exiguū exercitum, cùm illic præsens adesset Romanorū legatus Thermus. Et sanè recte fecit, & admodum iustè. Nam Ptolemæus cognomine Physcon, mortuo eius fratre Ptolemæo Philometore, à Cyrene profectus est, regno expellere cupiens,
- B rum nominata sunt Latinis: correcta etiam, sicuti per coniecturam fieri potuit, sententia.

- C regis filios, vt ipse regnum per scelus occuparet. Hanc ob causam Onias bellum aduersus eum pro Cleopatra suscepit, & suæ erga reges fidei in necessitate nequaquam defuit: atque eius iustitiae testem se Deus apertè præbuit. Nam cùm Ptolemæus Physcon cū Oniæ exercitu prælio decernere in animo habens, omnes quicunq; in urbe extabant Iudeos cum libris & coniugibus comprehendisset, & nudos vindicosque elephantis conculcandos obiecisset, & ad id beluas etiam inebriasset, contrà quām ipse instituerat accidit. Elephanti enim omnissimis Iudeis sibi expositis, regis amicos aggressi multos eorum interēmerē. Hoc tam horribili spectaculo motus cùm hæreret Ptolemæus, quo illis hominib⁹ nocere prohibebatur, Elephanti in Iudeos sauvire recte fane.
- D orante eius dilectissima concubina (quam alij Ithacam, alij Hirenem nominant) ne tantum scelus perpetraret, concessit, & eorum quæ vel fecerat vel facturus erat, pœnitentiam egit. Itaque eam diem Alexandrinī Iudei, vt in qua apertè salutem consequuti sint, merito celebrant. At Apion omnium calumniator, etiam ob bellum aduersus Physconem gestum Iudeos accusare animum induxit, cùm eos laudare debuerit. Ille verò etiam Cleopatræ Alexandrinorum reginæ ultimæ sic meminit, vt eius in nos ingratisudinem nobis exprobret, ac non illam potius vituperet, cui nihil omnino vel iniustitiae vel scelerum defuit, tum in suos necessarios, tum in maritos qui ipsam amauerant, tum communiter in Romanos omnes, & bene de se meritos Imperatores: vt quæ etiam sororem suam Arsinoen occiderit in templo, nulla ab ea affecta iniuria. Peremit & fratrem insidijs, patriosque deos & maiorum se.
- E pulchra depeculata est. Eadem regnum à primo Cæsare consequuta, in eius filium & successorem rebellare ausa est: & corruptum amatorijs poculis Antonium & patriæ hostem reddidit, & in amicos infidelem effecit, alijs regio genere spoliatis, alijs ad facinora perpetrāda impulsis. Sed quid opus est pluribus? Nōne cundem in nauali prælio & maritum, & communium liberū in parentem derelinquendo, prodere cum exercitu principatum, & se sequi cogit? Postremò capta à Cæsare Alexandria, eò progressa est, vt in eo demum spem sibi positā esse iudicaret, si posset ipsa sua manu Iudeos perimere: vt in omnes crudelis & infidelis. Sci licet nobis pudendum, ac non potius gloriandum est, si illa, quemadmodum dicit Apion, vi gente fame Iudeis frumentū mensa nō est. Sed illa quidem meritas dedit pœnas. Nos verò maximo Cæsare utimur teste nostræ erga ipsum aduersus Aegyptios fidei, neq; non senatu eiusq; consultis, & Epistolis Cæsarisi Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas inspicere debebat Apion, & generaliter examinare testimonia quæ vel ab Alexandro, vel ab omnibus Ptolemæis præbita sunt: tum quæ à senatu & maximis Cæsaribus fuere decreta. Quod si Germanicus cunctis Alexandriæ incolis frumenta admitti non potuit, hoc verò non Iudeorum crimen, sed sterilitatis & penurie frumenti argumentum est. Quid enim sentiant omnes Imperatores de Alexandriæ incolis Iudeis, palam est, nana frumenti quidē Joseph.

suppeditatio nō magis eis quam ceteris Alexandrinis denegata est. Maximā verò fidem e-

is olim à regibus habitam fuisse ostendit custodia fluminis, totiusque præsidij: quam illi e-

is nunquam profecto credidissent, nisi dignos iudicassent. Sed pergit Apion. Qui fit, inq;

Aegyptiorum re ligio. vt si ciues sunt, non eosdē cū Alexandrinis Deos colant? Cui ego sic respōdeo: Qui fit vt &

vos, cūm sitis Aegyptij, inter vos atroci & capitali bello de religione contendatis? Nūquid

vos omnes Aegyptios, aut omnino homines esse negabimus, quoniam bestias magna cura

nutrientes reclamante natura colitis? nam nostrorū quidē gen⁹ cōcors esse constat. Quod

Seditionis crīmē refellit. si inter vos Aegyptios tanta est opinionum discrepantia, quid eos miraris qui Alexandriam

aliunde venerunt, si ex constitutis olim legibus religionem retinuēre? At etiam seditionis

crimen nobis impingit: qui si verē de ea Iudæos accusat Alexandrinos, cur non nos omnes

codem crimine inuoluit, cūm inter nos concordiam esse confet? Quid quod illius sedicio-

nis authores Alexandrinos ciues Apionis similes fuisse facile euinci potest? Quādiu enim

Græci & Macedones vrbem illam tenuēre, nullā in nos seditionē excitarunt, sed ātiquis ces-

sere solennitatib⁹. Sed postquam inter eos crevit Aegyptiorū multitudo, turbatis rebus eti

am feditio semper extitit, nostra quidem natio pura permāsit. Itaq; ipsi authores extiterunt

harum turbarū, quōd populus neq; Macedonicā constantianī, nec Græcam prudentiā reti-

neret: sed malis Aegyptiorum morib⁹, prædicti omnes, antiquas in nos simultates exercerent.

Nā quod nobis probrare audent, id contrā est: si quidem cūm eorū plurimi ius illius ciuita-

tis iniquē obtineant, peregrinos vocant eos quib⁹ concessam fuisse immunitatē hanc inter

omnes constat. Nam Aegyptijs neq; olim regnum, neq; nunc Imperatorem quenquā ius

ciuitatis largitum fuisse, manifestum est. At nos Alexander introduxit, reges auxēre, Roma-

Iudei imperatori bus statuas cur- non ponant. tuas non ponimus: quasi verō hoc illi ignorant, aut Apionis patrocinio egeant. cūm potius

Romanorum in admirari debuerit Romanorum magnanimitatem atq; modestiam, qui subditos suos ad pa-

Iudæos magna- triorum institutorum violationem non cogant, sed eos demū honores exigant, qui cīs à

nūnitas & mo- subditis piē & legitimē possint exhiberi. neq; enim acceptos habent honores coactos & vio-

lentia expressos. Græcis quidem & alijs quibusdā bonum esse creditur, statuas erigere: quin

& patrum, & vxorum natorumq; effigies gloriabundi depingunt: quidam etiam hominum

nulla sibi necessitudine coniunctorū sumunt imagines: nōnulli & seruorum, quos charos

hābent. Quid ergo mirum, si etiam principibus & dominis honorem hunc exhibere solēt?

At legislator noster, non quōd Romanorum potentia non honorandam esse vaticinaretur,

sed quōd rem nec Deo nec hominibus vtilem despiceret, quodq; simulachra cunctis etiam

animantibus, nedum Deo inanimato, deteriora esse cōstaret, imagines fieri veruit. Alijs qui

dē honorib⁹ bonos viros secundū Dcūm coli non prohibuit: quib⁹ quidem nos & Impera-

tores & populūm Romanum pro dignitate euehimus, facimusq; pro eis cōtinua sacrificia:

neq; solum quotidie communi Iudæorum omnium sumpta talia celebramus, verū etiā,

cūm alioquin nullas alias hostias vel publicē pro repub. vel priuatim pro liberis immola-

mus, solis Imperatoribus honoreſu hunc præcipuum communiter exhibemus, quem alio-

quin nulli mortalium præstamus. Atq; hæc in vniuersum esto defensio contra Apionem,

super ijs quæ de Alexandria dicta sunt.

Possidoniū & Appolloniū mē dacyj arguentur. Cæterū illos quoq; miror, qui ei anſam hanc præbuēre, videlicet Possidonium & Apol-

lonium Molonis: qui nos quidem accusant, quōd non eosdem cum alijs colamus Deos. I-

psī verō cūm & mentiantur, & de templo nostro foeda maledicta comminiscantur, impiē se

vincuntur. facere non putant, cūm liberis hominibus quacunq; tandem ratione mentiri sit omnino

turpissimum: sed multò turpius de templo apud mortales omnes celebrato, tantaq; sancti-

tate prædicto. In hoc enim sacrario asini caput collocasse Iudæos, idq; coluisse, & singulari ro-

ligione dignatos fuisse, ausus est Apion dicere. Idq; patefactum fuisse affirmat, dum Antio-

chus Epiphanes templum depeculans, caput illud reperit auro factum, magni q; preci⁹. Ad

quod ego primū hoc respondeo. Non debuisse Aegyptium, etiam si quid apud nos tale fu-

Crimen de asini capite refellit. isset, reprehendere, cūm nihil sit asinus deterior viueris, & hircis, cæterisq; qui apud Aegy-

ptios dij habentur. Deinde quī fieri potuit, vt suum illud incredibile mendacium recipſa re-

felli non videret? Legibus nanque semper vtimur ijsidem, & in ijs perpetuō perseveramus.

Cumq; vrbem nostram, sicut & aliorum, varijs casus vexauerint, & Theus, & Pompeius

Magnus, & Licinius Crassus, & postremo Titus Cæsar templum armis expugnauerint,

nihil tale illic inuenire, sed purissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile.

Antiq.

- A** Antiochum autem nō lute, sed pecuniae egestate impulsum, templum depræ datum, & nos ^{Antiochi Epis-} non hostes, sed locios amicosque suos aggressum fuisse, neque quicquam derisione dignū ^{abanis in Iude-} illuc inuenisse, multi, iudei inque præclaris scriptores testatur: Polybius Megalopolitanus, Stra-^{os perfidias.} bo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor annalium scriptor, & Appollo-
dorus: qui omnes tradunt, pecunijs indigentem Antiochum, violasse fœdus istum cum Iu-
dæis, & plenum auro argentoque templum violasse. Hæc spectare debuit Apion. Quod pro- ^{Apion astinus} fectò fecisset, nisi & asini corde, & canis (qui ab eis colo solet) impudentia prædictus fuisse. ^{Caninus no-} neque enim sic alioquin mentitus fuisse. Nos verò asinis nec honorem nec potestatem vi-
^{minatus.} lam tribuimus, sicut Aegiptij crocodilis & aspidibus, dum eos qui ab his mordentur, aut à
B crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Quin apud nos (sicut & apud alios ^{Asini quinans} homines sapientes) sic sunt asini, ut imposita sibi onera portent: & si forte de arcis fruges ^{apud Iudeos} comedentur, aut iniuncta sibi opera non præstiterunt, iustibus contundantur: quippe operi-^{lunt vocati.} bus & rei rusticæ destinati. Sed Apion profectò aut fuit omnium imperitissimus ad commi-
niscenda mendacia: aut sumpto à rebus falsis initio, conata perfidere non potuit, quādo-
lum ei maledictum contra nos succedit.
- Alteram fabulam nostri vituperatione plenam de Græcis adiecit. Qua de re hoc dicere
satius erit, quod qui de religione verba facere audent, iij non ignorare debent, rem esse minus
immundam profanos homines per tempora transire, quām sacerdotes scelestas narrationes
confingere. Isti verò maluerunt sacrilegum regem defendere, quām de nostris & templo iu-
C sta veraque conscribere. Volentes enim Antiocho gratificari, ejusque perfidiam ac sacrilegi-
um quo aduersus gentem nostram ob pecuniae egestatem vñus est, tegere: * detrahentes no-
bis etiam quæ in futuris essent mentiti sunt. Apion verò etiam plura avaricinatus est. Dixit
Antiochum in templo inuenisse lectum, & hominem in eo iacentem, & appositam ei men-
sulam marinis terrestribusq; volucrum dapibus referram. Ad quæ cùm obstupuisset Antio-
chus, illum mox adorasse regem ingressum, tanquam maximam sibi opem allaturū: ac pro-
lapsum ad eius genua, extensa dextera petiisse libertatem. Et iubente rege ut resideret, & di-
ceret quisnam esset, curuc ibi habitaret, aut quæ ciborum illorum causa foret: hominem cū
gemitu & lachrymis flebiliter suam narrasse miseriam. Ait, inquit, esse se Græcum, & dum
eam regionem viētus sibi comparandi gratia peragraret ab extraneis hominibus subito cor-
D reptum fuisse, & adductum in templum, atque illuc conclusum, à nemine conspicere, sed omni-
ni dapani apparatu saginari. Et primum quidem hæc sibi inopina bona attulisse lætitiam,
deinde suspicionem, postea stuporem. Postremò ex ministris ad se venti tantibus percontā-
do audiisse Iudeorum legem arcanam, secundum quam aleretur, id quod illi quotānis sta-
tuto tempore factitarent. Comprehendere enim eos Græcum peregrinum, cūq; per vni-
us anni spaciū saginare: deinde ductum in syluā quandā occidere, eiusq; corpus suis ritib.
maglare, & viscera gustare & in ea Græci immolatione inimicitias aduerteri. Græcos iureiū
do fancire: ac tūm demūm pempti hominis reliquias in syluā quandā abiucere. Deinde refert,
eū dixisse, paucos iā sibi dies de destinato spacio supesse: rogasseq; vt reueritus Græcorū de-
os, iū sanguinē aduersus Iudeorū insidias tueretur, seq; mali circumstantib; liberaret.
- E** Hæc quidem fabula non solum planè tragica est, verū etiam crudeli impudentia redū-
dat: neq; tam enī à sacrilegio vindicat Antiochū, sicut arbitrati sunt qui hæc in illius gratiam
conscriptere. Neq; enim in templum ingressurus talc quicquā futurum præuidit, sed illud
non sperans reperit. Fuit ergo praua voluntate profanus, & omnino impius, vtcunq; proli-
xo mendacio defendatur, quod ex ipsa re cognoscere facilimū est. Neq; enim à solis Græcis
discordare constat leges nostras, sed vel in primis ab Aegyptijs alijsq; plurimis. Cuius enim
gentis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari? vt in solos Græcos anniuer-
saria coiuratione effuso sanguine sequircmus? Aut quā fieri poterat, vt ad illas hostias omnes
Iudei coirent, totq; hominum millibus ad gustandum viscera illa sicut dicit Apion, suffice-
rēt? Aut cur repertū hominē, quicq; fuit, nō suo nomine descripsit Apion? Aut cur eū rex
F in ipsius patriā non cū pompa deduxit? cū posset hoc factō tū ipse pius haberet, & Græcorū a-
mator eximius: tū ad iū in Iudeos odiū magna cūctorū auxilia sibi conflare. Sed hæc missa
faciā, demētes enim nō verbis, sed recoarguedi sūt. Sciūt omnes, qui templi nostri opus vi-
dēre, quale fuerit, quamq; in uiolabili sanctimonia castū. Quatuor enim porticus circū se-
habuit & earum suam quæque secundum legem custodiā. In extimam porticum ingredi-
licuit omnibus etiam extraneis: tantum menstruatae fœminæ intrare verabantur. In secun-
dam portam por-